

Prefeitura da Estância Turística de São Roque Gabinete do Prefeito

São Roque – 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OF Nº 308/2021/GP

São Roque, 19 de maio de 2021.

Assunto: Possibilidade de o Poder Executivo Municipal encaminhar Projeto de Lei Complementar, visando à concessão de anistia de multas e juros de débitos fiscais municipais em atraso.

Ref.: Requerimento Nº 083/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, responder Vossa Excelência, os Vereadores autores do Requerimento, William da Silva Albuquerque e Clovis Antonio Ocuma (Clovis da Farmácia), bem como os nobres Vereadores desta Casa de Leis. Como se trata de matéria típica de Indicação, ou seja, de "ato escrito em que o vereador sugere medida de interesse público às autoridades competentes", conforme art. 227 do Regimento Interno da Câmara Municipal, este Prefeito convida os nobres Vereadores para conversar sobre as medidas sugeridas, tendo em vista a viabilidade da política pública em epígrafe, uma vez que estamos passando por um contexto de pandemia, que levou a um desaquecimento econômico geral, com queda de 4,1% do PIB e consequente redução na arrecadação.

Ademais, vale lembrar que a Lei Complementar Federal Nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), limita os entes federativos a renunciar receitas, sem estimativa do impacto orçamentário-financeiro no exercício em que deva iniciar sua vigência e nos dois seguintes. Por essa razão, seria legal, conveniente e oportuno estudar a medida sugerida pelos legisladores face aos dispositivos da referida Lei, bem como junto aos Departamentos competentes desta Prefeitura.

Por este Ofício e diante das sugestões do Poder Legislativo, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma

Rua São Paulo, nº 966, Taboão - Telefone: (11) 4784-8523 CEP 18135-125 - São Roque/SP - <u>www.saoroque.sp.gov.br</u>. E-mails: <u>gabinete@saoroque.sp.gov.br</u>; <u>secretariagp@saoroque.sp.gov</u>.



Prefeitura da Estância Turística de São Roque Gabinete do Prefeito

São Roque – 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

relação harmônica entre Executivo e Legislativo, na construção de um Município voltado ao desenvolvimento econômico e social da cidade.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor **JULIO ANTONIO MARIANO** DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque